á Fernando 111 el santo tomar pacífica posesión del trono paterno que 

legítimamente le pertenecía. Un noble principal llamado Diego se intro¬ 

dujo por el palacio real en la contigua iglesia de S. Isidoro y se hizo 

fuerte en su torre alzando bandera contra el nuevo soberano; ocupó á 

favor de este la de la catedral el leal obispo D. Rodrigo, y varios ciu¬ 

dadanos las de otras iglesias y las de los muros; y reinaba en León 

grave inquietud y continua alarma, cuando una aguda dolencia, repu¬ 

tada como castigo del cielo, obligó al conde Diego por consejo de su 

madre doña Sancha á abandonar el pertrechado templo y sus rebeldes 

pretensiones. Entró .el benigno rey solemnemente en León acompañado 

de los magnates y prelados de Castilla; y concluida la avenencia con las 

infantas sus hermanas, les concedió una pensión vitalicia de treinta 

mil sueldos de oro anuales, y á la ciudad en cambio de sus muchos 

servicios y esperimentada fidelidad un notable privilegio en 19 de di¬ 

ciembre del mismo año, para ensanchar sus términos y mejorarla con¬ 

dición de sus vecinos, estimulando con singulares franquicias su be¬ 

licoso denuedo (1). 

Por aquellos años cundía en León, aunque tan distante de los 

infestados Pirineos, la heregia de los albigenses propagada por hom¬ 

bres no indoctos ni vulgares , dando lugar á interesantes episodios que 

nos ha trasmitido un escritor coetáneo, el cual probablemente fué en 

ellos algo mas que espectador. Ora sembrando impíos errores contra 

(1) He aquí las cláusulas mas importantes de este privilegio espedido en Bena- 
vente: Quod quicumque habuerü caballam non pectet; el quicumque levaverit ca- 
ballum et arma et tendam rotundam ad exercitum, habeat quatuor excusatos, et 
qui seneram levaverit similiter habeat quatuor excusatos. Item qui habuerit valo- 
rern de X morabatinis in mobili, sine ropa de suo lecto et de suo corpore et de sua 
uxore el sine sementera, pectet unum morabatinum semel in anno et non plus; et 
qui valorem habuerit de quinqué, pectet dimidiam morabatini et non plus; et qui 
dixerit quod non habet valorem de X morabatinis aut de V, jurel per se et creda- 
tur ei. Viduce et orphani nullum faciant forum regi. Dono etiam vobis et jure he¬ 
reditario concedo superipam cum colo suo regalengo et cum tota voce regia, et to- 
tum meum regalengum quod in Turio invenir i poterit, et cum tota voce regia ex¬ 
cepto infantatico. Et dono vobis Vernescam, Alvam et Cascantes cum toto suo re¬ 
galengo et cum tota voce regia et cum terminis et pertinentiis suis et cum oxas 
nostras sicut tenent usque ad ripam de Orvego quee ad me pertinent et sicut eas 
semper habuistis. Item concedo vobis insuper quod turres meas de Legione dabo 
tenendas civi et moratori Legionensi quem voluero et illum quando voluero per¬ 
mútalo... Ilcec inquam omnia pro mullís et gratis servitiis quee michi in principio 
regni mei fideliter exhibuistis. 
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los mas piadosos ritos y cristianas costumbres, ora fomentando la su¬